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ABSTRAKT

Diplomová práce je vypracována za účelem zvýšení produktivity konkrétního pracoviště ve

společnosti Thermacut, k. s.

Teoretická část práce shrnuje poznatky a vědomosti o problematice logistiky, průmyslového

inženýrství a materiálových tocích. Tyto informace slouží jako podklad pro část praktickou.

Navazující, praktická část popisuje vybranou společnost a analyzuje současný stav

výrobních a logistických procesů v montážní hale. Dále následuje část projektu, jež reaguje

na výsledky analýz a navrhuje vhodná řešení pro dosažení chtěných cílů. Závěr práce

obsahuje celkové zhodnocení navrhovaných řešení a projektu jako takového.

Klíčová slova: Snímek pracovního dne, layout, špagetový diagram, vnitropodniková

logistika, skladování

ABSTRACT

The diploma thesis is developed in order to increase the productivity of a specific workplace

in Thermacut, k. s.

The theoretical part of the thesis summarizes the knowledge and understanding of logistics,

industrial engineering and material flows. This information serves as a basis for the practical

part. The subsequent, practical part describes the selected company and analyses the current

state of production and logistics processes in the assembly hall. This is followed by a project

section that responds to the results of the analysis and proposes appropriate solutions to

achieve the desired objectives. The thesis concludes with an overall evaluation of the

proposed solutions and the project as a whole.

Keywords: Snapshot of a working day, layout, spaghetti diagram, in-house logistics,

warehousing
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ÚVOD

Společnost Thermacut, k. s. patří v rámci střední Evropy ke špičce ve svém oboru. Věnuje

se vývoji, výrobě a distribuci plazmových hořáků, svářeček a také produkci jejich

náhradních dílů. Česká pobočka této společnosti nacházející se v Uherském Hradišti byla

uvedena do provozu koncem roku 1992. Od té doby se společnost a její produkční portfolio

neustále vyvíjelo a rozrůstalo.

Tato práce si klade za cíl zvýšit efektivitu vybraného pracoviště vytvořením robustního

zázemí a kvalitních logistických procesů. Montáž zdrojů pro plazmové hořáky je pro rozvoj

firmy v současné době velmi důležitá, a proto se také rozhodla do něj investovat úsilí a

finanční prostředky.

Teoretická část diplomové práce shrnuje poznatky a informace zabývající se problematikou

logistiky jako takové, jejího vývoje a také současných trendů. Zmíněny jsou také metody a

hlavní myšlenka oboru průmyslového inženýrství, jež slouží jako podklad pro praktickou

část. Závěr teoretické části je věnován materiálovým tokům, pohledům na skladové zásoby

a také popisuje různé možnosti skladování materiálů.

Úvodem do praktické části práce je stručné představení firmy Thermacut, k. s. Následuje

analýza a popis současného stavu produkce a logistických procesů ve vybrané montážní hale.

Navazující kapitola vychází z výsledků provedených analýz a hledá vhodné řešení pro

dosažení cílů podniku a odstranění zjištěných nedostatků. Závěr práce tvoří zhodnocení

jednotlivých návrhů a také celkové zhodnocení projektu.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Myšlenkou této práce je navrhnout vhodná opatření vedoucí ke splnění cílů společnosti, tedy

ke zvýšení produktivity práce na montážní hale. Hlavní cíl projektu je navýšení produktivity

práce na pracovišti montáže zdrojů pro plazmové hořáky o 80 %. Mezi vedlejší, resp.

doplňující cíle projektu řadíme návrh nového layoutu, zvýšení produkce zdrojů o 150 %,

vybudování kvalitního a robustního zázemí pro další rozvoj tohoto a přilehlých pracovišť.

Definice projektového cíle pomocí metody SMART:

Specifický: Navýšení kapacity pracoviště plazmových zdrojů.

Měřitelný: Navýšení produkce zdrojů o 150 %.

Akceptovatelný: Zapadá do dlouhodobého rozvojového plánu společnosti.

Reálný: Analýzy potvrzují předpoklady k naplnění cíle.

Terminovaný: Projekt realizovaný do dubna roku 2022.

Sběr informací bude zajištěn pomocí pozorování, rozhovorů a zkoumání interních materiálů

společnosti. Běžný pohled na situaci bude primárně vycházet z pozorování a diskuzí a hlubší

analýzy a závěry budou tvořeny na základě snímků dne, špagetových diagramů a

přezkoumání layoutu. Jednotlivé části diplomové práce budou rozděleny podle dílčích

pracovišť a na nich prováděných činností.

Na základě výsledků analýz a požadavků vedení společnosti bude vytvořeno řešení vedoucí

k dosažení těchto stanovených cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Vzhledem k faktu, že valná část mé diplomové práce se věnuje zlepšování interní logistiky

a jejích toků, tak se první kapitola věnuje právě logistice. Logistika je vědní obor zabývající

se plánováním, řízením a zpětnou kontrolou materiálových toků mezi zákazníkem a

spotřebitelem. Z pravidla se primárně jedná o tok fyzických předmětů, ale nesmíme

zapomínat, na s tím spjaté služby a přenesené informace. Pro každý logistický řetězec je

klíčové, aby se vše dostalo na správné místo a ve správný čas.

1.1 Definice a cíle logistiky

Podobně, jako u jiných obsáhlejších témat lze o logistice možné najít nepřeberné množství

informací a definic. Důležité je zmínit, že logistika se v čase značně mění, vyvíjí a

přizpůsobuje se době. Můžeme říci, že cílem logistiky je uspokojení zákazníka a udržení

prosperity podniku v průběhu všech etap podnikatelského procesu od pořízení materiálu až

po distribuci produktu zákazníkovi.

Lukoszová (2020, s. 11) popisuje, že slovo logistika pravděpodobně pochází ze starořeckého

„logos“, což znamenalo rozum nebo počítání. Další, historicky podobná slova jsou například

francouzské slovo „loger“ nebo anglické slovo „to lodge“. Všechna tato slova definují

základní kameny logistiky, jak ji známe dnes. Moderní logistika se začala zkoumat roku

1917 v Americe, v souvislosti s vysokými náklady na přepravu.

Oudová (2016, s. 8) říká, že logistika, jak ji vnímáme dnes, je hlavně o synchronizaci,

optimalizaci a celkové koordinaci činností nutných k dosažení tíženého cíle. Christopher

(2016, s. 12-13) doplňuje, že logistické řízení musí správně propojovat všechny činnosti

nutné pro docílení požadované kvality u nabízené služby. Snahou by mělo být dosažení

kvality, za co nejnižších nákladů společnosti.

Lambert, Stock a Ellram (2005, s. 3) popisují logistiku jako proces, při kterém dochází

k plánování, řízení transportu a následné uskladnění produktu, a s tím související služby a

informace. Tento proces začíná v místě prvotních surovin a končí u finálního spotřebitele.

Dále uvádějí, že hlavním cílem je uspokojení spotřebitele. Gros a kolektiv (2016, s. 25),

k této definici přidává konkrétní informace. Říká, že mezi klasické činnosti patří přeprava,

manipulace, skladování, zajištění vozového parku či pohledávky spjaté s poskytovateli

služeb. Dále zmiňuje, že do jisté míry můžeme do logistiky zařadit i plánování výroby, balení
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nebo hledání zdrojů. Do logistického řízení řadí všechny procesy propojující logistiku

s funkcemi, jako jsou informační služby, marketing či prodej.

1.2 Dělení logistiky

Rozdělení logistiky můžeme vnímat ze spousty různých úhlů pohledu a zkoumat tuto

problematiku s různými cíli. Logistiku můžeme například dělit dle velikosti, vztahu

k podniku, či na základě uživatelů a procesů, jež daný logistický řetězec obstarává.

1.2.1 Dělení dle rozsahu působnosti

Logistika se v základu dělí na dvě skupiny. Tyto skupiny jsou odlišné v závislosti na tom,

na jakou část logistického řetězce se díváme. V případě, že se zabýváme pouze jedním

podnikem, jedná se o mikrologistiku. Jedná-li se o velké, až celosvětové řetězce zahrnující

několik různých subjektů, bavíme se o makrologistice.

 Mikrologistika – zabývá se logistickou situací a jejím řízením v rámci jednoho

podniku. Někdy se věnuje pouze konkrétní čísti, například jedné budově či skladu.

 Makrologistika – zkoumá logistický řetězec v celosvětovém měřítku. Zaměřuje se

tedy primárně na dopravu, spoje, integraci jednotlivých regionů a také na dopady na

životní prostředí.

1.2.2 Dělení dle cílových uživatelů a vztahům k procesům

Logistiku můžeme také rozdělit na základě odvětví, v jakém je vykonávána. Některé


[…]


zaměstnanců.
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11.1.5 Provedené změny – sklad

Část výrobní haly sloužící jako příruční sklad pro blízká pracoviště také prošla značnou

změnou. Díky změnám v layoutu montážních pracovišť se rozšířil prostor využitelný pro

skladové regály. Zázemí skladníka bylo taktéž přesunuto na nové místo.

Navýšení počtu skladových pozic

V rámci rozšíření skaldu bylo celkem vytvořeno 48 nových paletových pozic, z nichž 21

využívá rozšířené pracoviště montáže zdrojů a 27 připadlo na sousední výrobu spotřebních

součástek pro sváření. Rozšíření skladu právě pro tyto pracoviště je velmi důležité. Výroba

svářecích součástek již delší dobu žádala o více pozic, a rozšíření pracoviště zdrojů si taktéž

vyžaduje více místa. Náklady na pořízení těchto regálů činily 35 500 Kč. Viz tabulka 16.

Tabulka 16: Náklady na sklad (vlastní zpracování)

Přesun skladníkova zázemí

Díky redukci nevyužívaných stolů a polic na pracovišti montáže hořáků vzniklo volné místo,

které bylo využito pro vytvoření kvalitního zázemí pro skladníka zajišťující sklad v této

budově.

11.1.6 Plánované změny – sklad

V rámci, projektu byl původně zamýšlen nákup mechanické obalovačky palet pro skladníka.

V souvislosti s pandemií nemoci Covid-19 a rapidním zvýšením cen v této době byla tato

investice odsunuta na podzim roku 2022.
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11.2 Celkové zhodnocení projektu

Projekt přinesl změny v layoutu pracoviště, rozšíření pracoviště zdrojů, nákup nového

vybavení a navýšení počtu zaměstnanců. Celkové náklady vynaložené na projekt jsou

ve výši 1 422 200 Kč a jejich návratnost byla vypočtena na 1 rok a 10 měsíců. Informace

blíže specifikují tabulky 17 a 18.

Tabulka 17: Celkové zhodnocení projektu (vlastní zpracování)

Celková výše již vynaložených nákladů činí 1 284 500 Kč.

Celková výše nákladů i s budoucími opatřeními bude 1 422 200 Kč.
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Tabulka 18 zachycuje výčet všech skupin nákladů, jež byly vynaloženy na projekt, a také

ročních úspor zainteresovaných pracovišť. Výsledkem je návratnost investice. Roční úspory

pracovišť byly vypočítány za pomocí úspory času a navýšení produktivity.

Tabulka 18: Návratnost investic (vlastní zpracování)

Návratnost celé investice je 1,78 - což činí 1 rok a 10 měsíců.
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11.3 Naplnění projektových cílů

Hlavní cíl projektu byl stanoven jako zvýšení produktivity pracoviště montáže zdrojů

plazmových hořáků o 80 %. Po kompletním dokončení změn bude nárůst produktivity

tohoto pracoviště o 95,14 %, což cíl zcela naplňuje. Dílčím cílem projektu bylo i navýšení

produkce plazmových zdrojů o 150 %, tedy na 15 ks za směnu. Úpravy na pracovišti a

navýšení počtu zaměstnanců vytváří produkci 17,7 ks za směnu. Tento dílčí cíl byl tedy

taktéž splněn.

Tabulka 19: Naplnění projektových cílů (vlastní zpracování)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 108

ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zušlechtěním výrobních prostor vybraného pracoviště ve

společnosti Thermacut, k.s. Cílem práce bylo zvýšení produktivity pracoviště montáže

zdrojů pro plazmové hořáky o 80 %

Za použití snímků dne, špagetových diagramů a rozboru layoutu výrobní haly, byly

zhotoveny analýzy, které odhalily problémy a nedostatky v procesech. Na základě výsledků

těchto analýz, byl vytvořen návrh projektu, jehož splnění odstraňuje nedostatky a dosahuje

splnění cíle.

Středobodem celého projektu bylo pracoviště montáže zdrojů plazmových hořáků.

Pracoviště prošlo velkou změnou layoutu, bylo vytvořeno nové pracovní místo a navýšen

počet zaměstnanců. Pracoviště bylo vybaveno novým nářadím, osciloskopem, pájecí stanicí

a dvěma testovacími zařízeními. V blízké budoucnosti bude pracoviště plně napojeno na

firemní ERP systém, čímž budou odstraněny dnes zdlouhavé nevýrobní činnosti a, což dále

zvýší produktivitu samotné montáže. Napojení na ERP se bohužel nestihlo ve stanoveném

termínu z důvodu pandemie Covid-19. Po provedení všech změn bude zvýšena celková

produktivita pracoviště o 95,14 %

Díky změně layoutu vznikla možnost rozšířit příruční sklad této haly o 48 paletových pozic.

V rámci změn ve skladu, bylo také přesunuto zázemí skladníka.

Na pracovišti montáže plazmových hořáků došlo taktéž ke změně layoutu a k instalaci

skladového systému Kardex. Do nového skladovacího systému, byly následně přesunuty

všechny materiály a přípravky využívané tímto pracovištěm. Při přesunu přepravek

s materiálem také došlo k jejich standardizaci. Systém Kardex s sebou přinesl možnost

automatické evidence skladových zásob. Díky těmto změnám a drobné změně organizace

práce, došlo k navýšení produktivity tohoto pracoviště o 8,75 %.

Hlavním cílem projektu bylo navýšení produktivity pracoviště montáže zdrojů pro plazmové

hořáky o 80 %. Po zavedení dosavadních změn byl cíl naplněn pouze částečně, ale po

kompletním dokončení projektu bude tento cíl naplněn zcela. Dílčí cíl navýšení produkce

plazmových zdrojů o 150 % byl taktéž splněn, dokonce převýšen.
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