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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Hlavní cíl i vedlejší cíl vystihují správné zaměření se na produktivitu vybrané výrobní oblasti zapadající do kontextu
celopodnikového materiálového toku, což logicky směruje soustředění se na logisticko-procesní aspekty; tedy
vhodné strukturování organizace práce, změny prostorové dispozice, zisk potřebného skladového prostoru a
zefektivnění materiálových/logistických toků v daném prostoru v návaznosti na komplexní vnitropodnikovou
logistiku.

Autor měl snad jen poněkud lépe popsat důvod stanoveného cíle, který svou podstatou vedl k naplnění
projektového řešení v podobě návrhu a realizace nového logisticko-procesní konceptu vybrané výroby tak, aby
efektivně zapadal do celého vnitropodnikového materiálového toku se všemi svými aspekty.

Metody zpracování práce jsou však dále v práci vhodně zvoleny, aby se radikálně vyseparovaly prvky související
s řízením a zajišťováním fyzických logistických toků vč. souvisejících logistických informačních toků z denní činnosti
zaměstnanců daného pracoviště, kteří se následně budou moci plně soustředit na samotnou výrobu / montáž a
zásadně tak zvýšit produktivitu a výstupy ve sledované výrobě.

Kombinace výše zmíněných cílů a metodiky jejich naplnění má logický potenciál k naplnění tématu DP – tj. nový
design (vč. realizace) logisticko-procesní koncepce konkrétní části výroby v souladu s organizací výroby i
vnitropodnikovou logistikou.

2. Teoretická část práce A

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Vhodně strukturovaná teoretická část práce vystihuje potřebu pochopení logistiky (vč. zásobování a skladování) a
procesního přístupu průmyslového inženýrství ve smyslu vzájemně interagujících a neoddělitelných oblastí
logisticko-procesního přístupu zlepšování.

Teoretická část je proto správně nakombinována.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Díky cílům zaměřeným na efektivitu a potřebu vyššího výstupu, a i díky historickým předpokladům se student
správně zaměřil na pochopení fungování vnitřních procesů sledované výroby, aby mohla být koncepce celého
zlepšení řešena vhodně procesně i logistiky a zapadla tak do celého vnitropodnikového logistického konceptu.

Pomocí dostatečnému množství provedených snímků dne byla odhalena potřeba zavedení více změn pro
zefektivnění logisticko-procesní situace. V zásadě snímky odkryly strukturu prací a zjištění, že pracovníci montáží
provádějí téměř polovinu směny činnosti výlučně logistické vč. informační agendy a řízení materiálových toků –
skladových přesunů. Navíc „informační logistika“, tj. data potřená k řízení materiálových toků, byla spravována
samotnými pracovníky montáží v MS Excel namísto řízení pomocí ERP systému firmy. V tomto důsledku docházelo
k dalším problémům a časovým ztrátám, které negativně ovlivňovaly produktivitu pracovníků montáží.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Hlavní potenciál pro naplnění projektového tématu „Nového logisticko-procesního konceptu vybrané výroby“ byl
viděn ve zvýšení produktivity díky správnému rozdělení a posloupnosti činností a procesů správným vykonavatelům,
tj. výrobní záležitosti a montáže samotné mají obstarávat pracovníci výroby, logistické činnosti mají obstarávat
pracovníci logistiky a informační toky mají být řízeny ERP systémem. Nastavení nového logisticko-procesního
konceptu sledované výroby mělo zásadně zefektivnit procesně-logistickou koncepci, která se historicky do jisté míry
nekoncepčně rozvíjela v průběhu času. Rozšiřování dané výroby dále umocňovalo problémy nedostatečných
skladových kapacit, nesprávné datové struktury v ERP systému a využívání k řízení materiálových toků excelové
tabulky obsluhované výrobními pracovníky, kteří tím ztráceli cenný produktivní čas.

K tomuto účelu byl adekvátně zvolen analyticko-procesní přístup a provedeny snímky dne včetně jejich rozborů dle
Peretova principu a prioritizace hlavních problémů a potenciálů pro zajištění nové logisticko-procesní koncepce
práce pracovníků sledovaného prostoru v návaznosti na celou vnitropodnikovou logistickou koncepci.

Nový logisticko-procesní koncept sledované výroby genericky zapadá do vnitropodnikového systému a naplnil i
vymezené kvantifikované cíle.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Práce je vhodně strukturovaná, výsledné tabulky jsou přehledné a v praxi prezentovatelné i s ohledem na
ekonomický přínos.

Kladně lze hodnotit i dílčí shrnutí závěrů za jednotlivými většími celky, což pomáhá k sumarizaci myšlenek a výsledků.

Provázanost kvantifikovaných cílů a tematických cílů práce trochu postrádá logicky jasnou provázanost pro kohokoli
neznalého přímé situace, avšak realizační tým a vedení podniku, kterému byly návrhy i realizace prezentovány,
logiku popsaných kroků, závěrů a výsledků celkově chápe a vnímá jako zásadně přínosnou.

Závěrečné hodnocení DP* A

Práce splnila očekávání stanovených cílů a tématiky. Výsledky mají velmi pozitivní dopad v realitě výroby a
vnitropodnikové logistiky.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Okomentujte konkrétněji, z jakého důvodu byly zvoleny cíle, které uvádíte na str. 11? Objasněte, jakou mají
souvislost s tématem DP.

2. Vyjmenujte a vysvětlete hlavní logistické a procesní aspekty a problémy, které byly zásadní pro volbu
popsaných strategických změn ve vybraném výrobním celku a jak navazují na celopodnikovou koncepci
materiálových toků.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 25.05.2022

Podpis vedoucího DP